
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση αναοριοθέτησης του κηρυγμένου αρ-
χαιολογικού χώρου «Αρχαία Καλίνδοια» στη Δ.Κ. 
Νέων Καλινδοίων (πρώην Καλαμωτού), της Δ.Ε. 
Καλινδοίων, Δήμου Λαγκαδά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου διωρόφου κτηρίου 
με ημιυπόγειο, στέγη και τμήμα δώματος, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Χρήστου και Μαρίας Βαρδίκου, 
επί της οδού Κέκροπος 2, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέρειας Αττικής.

3 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο Βόρειο αναβαλλό-
μενο τμήμα Β, από χ.θ 144+946 έως χ.θ. 156+141 
και ειδικότερα στο τμήμα από χ.θ. 144+946 έως 
χ.θ. 149+000, στην περιοχή τοπικής κοινότητας 
Γάβρου στη Δημοτική Ενότητα Χασίων του Δή-
μου Μετεώρων της Π.Ε. Τρικάλων». (Αρχική απαλ-
λοτρίωση υπ’ αρ. 1121290/8344/0010/09.01.2008 
(ΑΑΠ’15) κοινής υπουργικής απόφασης).

4 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή «Βρουλιά» όρμου «Μοσχά-
τα», Νήσου Λειψών, Νομού Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Α. 554456 (1)

Έγκριση αναοριοθέτησης του κηρυγμένου αρ-

χαιολογικού χώρου «Αρχαία Καλίνδοια» στη Δ.Κ. 

Νέων Καλινδοίων (πρώην Καλαμωτού), της Δ.Ε. 

Καλινδοίων, Δήμου Λαγκαδά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153) και συγκεκριμένα το άρθρο 12 αυτού.

2. Το π.δ. 4/19-01-2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

3. Το ν. 4622/2019 "Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης" 
(Α΄ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

5. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22.07.19 κοινή υπουργική απόφαση «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γραμμα-
τειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Το-
μέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/54406/3268/ 
18.10.2001 (Β΄ 1458) υπουργική απόφαση με την οποία 
κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος των Αρχαίων Κα-
λινδοίων στην θέση Τούμπες των Δήμων Καλινδοίων, 
Πολυγύρου και Ανθεμούντα στο νομό Θεσσαλονίκης.

9. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΘ/297342/ 
193013/2821/26.07.17 ΚΑΙ ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΘ/ΤΠΚ
ΑΜ/545424/390025/6461/101/09.10.19 (Ορθή επανάλη-
ψη στις 14.10.2019) έγγραφα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/45595/ 
26906/559/298/03.03.17 έγγραφο της Εφορείας Παλαι-
οανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 442

5065

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.26 16:37:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5066 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

11. Το υπ’ αρ. 10430/28.02.17 έγγραφο του Μητροπολι-
τικού Σχεδιασμού Θεσσαλονίκης της Δ/νσης Σχεδιασμού 
Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών.

12. Το υπ’ αρ.: 11595/18.04.17 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Λαγκαδά της Δ/νσης Δασών Θεσ/νίκης.

13. Το υπ’ αρ. 641/65214/23.03.17 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφίας της Δ/νσης Πολιτικής Γης.

14. Το υπ’ αρ. 67739/1646/01.03.17 έγγραφο της Υπο-
διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ. της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας.

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1264/03.04.17 έγγραφο του 
Τμήματος Μελετών Οδοποιίας και Κυκλοφορικών Με-
λετών της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/
554456/396203/6134/2405/21.02.20 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

17. Το υπ’ αρ. 554456/01.04.21 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων προς το 
Τμήμα Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματο-
λογίου της Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 
Μελετών και Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

18. Το υπ’ αρ. 554456/14.06.21 έγγραφο του Τμήματος 
Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου 

της Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών 
και Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

19. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε κατά την 
υπ’ αρ. 11/16.03.2021 Συνεδρία του.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η αναοριοθέτηση του κηρυγμένου αρ-
χαιολογικού χώρου «Αρχαία Καλίνδοια» στη Δ.Κ. Νέων 
Καλινδοίων (πρώην Καλαμωτού), της Δ.Ε. Καλινδοίων, 
Δήμου Λαγκαδά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης για την αποτελεσμα-
τικότερη προστασία του αρχαιολογικού χώρου που πε-
ριλαμβάνει τον οικισμό και τα νεκροταφεία της αρχαίας 
πόλης των Καλινδοίων, τον αρχικό πυρήνα κατοίκησης 
στις τούμπες στη θέση «Καστέλλια», καθώς και τα λείψα-
να παλαιοχριστιανικής βασιλικής.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγω-
νική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1, 2, 3, 4,..., 72, 73, 74 
και 1, όπως αυτή σημειώνεται στο διάγραμμα κλίμακας 
1:5.000 σε υπόβαθρο Φ.Χ. της Γ.Υ.Σ. που συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Τα σημεία που οριοθετούν τον παραπάνω αρχαιολογικό 
χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων που παρα-
τίθενται σε συνημμένο στην παρούσα απόφαση πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5067Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5068 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5069Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 3491/3 445872.05 4489185.77

2 3491/4 446395.92 4489182.06

3 3491/4 446530.72 4489228.44

4 3491/4 446548.82 4489181.70

5 3491/4 446566.52 4489169.76

6 3491/4 446581.34 4489150.52

7 3491/4 446587.98 4489136.59

8 3491/4 446594.18 4489077.88

9 3491/4 446595.74 4489026.23

10 3491/6 446673.61 4489011.68

11 3491/6 446736.07 4488939.25

12 3491/6 446897.04 4488804.13

13 3491/6 446994.12 4488852.07

14 3491/6 447044.82 4488867.99

15 3491/6 447090.50 4488876.71

16 3491/6 447191.20 4488832.71

17 3491/6 447239.78 4488791.59

18 3491/6 447259.46 4488760.51

19 3491/6 447281.70 4488738.00

20 3491/6 447322.35 4488713.57

21 3491/6 447372.97 4488697.56

22 3491/6 447386.73 4488668.71

23 3491/6 447402.56 4488653.53

24 3491/6 447443.57 4488635.73

25 3491/6 447483.27 4488623.97

26 3491/6 447496.90 4488621.68

27 3491/6 447502.16 4488615.07

28 3491/6 447501.95 4488570.54

29 3491/6 447558.09 4488530.84

30 3491/6 447562.73 4488512.42

31 3491/6 447638.24 4488492.99

32 3491/6 447865.40 4488494.87

33 3491/6 447872.00 4488514.15

34 3491/6 448082.47 4488509.73

35 3491/6 448078.98 4487888.53

36 3491/6 448068.54 4487851.49

37 3491/6 448030.61 4487876.77

38 3491/6 447969.71 4487901.79

39 3491/6 447904.33 4487919.90

40 3491/6 447703.94 4487910.60

41 3491/6 447638.60 4487803.10

42 3491/6 447666.94 4487704.79

43 3491/6 447666.69 4487677.28

44 3491/6 447659.55 4487646.85

45 3491/6 447631.77 4487608.90

46 3491/6 447582.25 4487573.38

     "  ", 

. .  

 

. . ,  , . . , .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5070 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

47 3491/6 447522.74 4487540.01

48 3491/6 447359.29 4487608.17

49 3491/5 447318.84 4487611.54

50 3491/5 447313.13 4487577.63

51 3491/5 447319.09 4487521.99

52 3491/5 447300.41 4487498.54

53 3491/5 447204.48 4487488.32

54 3491/5 447093.74 4487478.62

55 3491/5 447047.89 4487442.22

56 3491/5 447003.77 4487418.47

57 3491/5 446939.28 4487398.73

58 3491/5 446910.79 4487379.47

59 3491/5 446890.24 4487302.64

60 3491/5 446843.41 4487204.79

61 3491/5 446765.56 4487181.50

62 3491/5 446739.04 4487163.24

63 3491/5 446700.25 4487120.21

64 3491/5 446687.17 4487113.15

65 3491/5 446665.14 4487105.78

66 3491/5 446656.51 4487099.62

67 3491/5 446649.27 4487088.36

68 3491/5 446641.90 4487057.04

69 3491/5 446626.41 4487036.63

70 3491/5 446610.99 4487005.17

71 3491/5 446577.41 4486935.17

72 3491/5 446555.75 4486876.46

73 3491/5 446544.69 4486817.67

74 3491/5 446545.16 4486798.89

1 3491/3 445872.05 4489185.77

:       1:5000

     .

Di it ll i d b THEODOROS CHATZITHEODOROU



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5071Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

    Αριθμ. 278784 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου διωρόφου κτηρίου 
με ημιυπόγειο, στέγη και τμήμα δώματος, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Χρήστου και Μαρίας Βαρδί-
κου, επί της οδού Κέκροπος 2, Δήμου Αθηναί-
ων, Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέρειας 
Αττικής.

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ - ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 (Α’ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων.…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Tης υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον Δι-
ορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
319855/21883/17103/4694/2 -7-2018 υπουργική από-
φαση τοποθέτησης Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυν-
σης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Tην υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
316607/21686/16915/4661/29-7-2018 υπουργική από-
φαση τοποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-
σης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟA/ATNEKE/567515/ 2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.90 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών» (Β’ 743).

6. Τις Εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων της Δι-
εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2/18-06-2021 πρα-
κτικό (θέμα 6ο), αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του 
διωρόφου κτηρίου με ημιυπόγειο, στέγη και τμήμα δώ-
ματος, επί της οδού Κέκροπος 2 στο Δήμο Αθηναίων, 
φερόμενης ιδιοκτησίας Χρήστου και Μαρίας Βαρδίκου, 
διότι διαθέτει αξιόλογα μορφολογικά και αρχιτεκτονικά 
χαρακτηριστικά και αποτελεί σημαντικό τεκμήριο για τη 
μελέτη της εξέλιξης της περιοχής αυτής της Αθήνας στα 
τέλη του 19ου αιώνα από αρχιτεκτονική, μορφολογική, 
κοινωνική, οικονομική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Οι Προϊσταμένες Γενικών Διευθύνσεων

Αναστήλωσης, Μουσείων Αρχαιοτήτων και
και Τεχνικών Έργων Πολιτιστικής Κληρονομιάς

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ-ΒΕΛΕΝΗ

I

    Αριθμ. Φ151/190449 (3)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο Βόρειο αναβαλλό-
μενο τμήμα Β, από χ.θ. 144+946 έως χ.θ. 156+141 
και ειδικότερα στο τμήμα από χ.θ. 144+946 έως 
χ.θ. 149+000, στην περιοχή τοπικής κοινότητας 
Γάβρου στη Δημοτική Ενότητα Χασίων του Δήμου 
Μετεώρων της Π.Ε. Τρικάλων». (Αρχική απαλλο-
τρίωση υπ’ αρ. 1121290/8344/0010/09.01.2008 
(ΑΑΠ’15) κοινής υπουργικής απόφασης). 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2882/2001 “Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων” (Α’ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 “Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις” 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 “Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων” (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5072 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

4. Το π.δ. 123/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών” (Α’ 151).

5. Το π.δ 83/2019 “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών” (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 “Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων” (Α’ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης” (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
17 παρ. 2 του ν. 4624/2020 (Α’ 32).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών “Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών ”.

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος “περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων” (Α’ 421).

10. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 “Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.” (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

11. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/ 
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου «Ιονία Οδός» από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

13. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α’ 168).

14. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση Συμ-
φωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παρα-
χώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» (Α’ 269).

και αφού είδαμε:
1. Tην υπ’ αρ. 1121290/8344/0010/9.01.2008 (ΑΑΠ 15) 

κοινή υπουργική απόφαση με την οποία κηρύχθηκε η 
αρχική απαλλοτρίωση.

2. Την υπό στοιχεία 9728/21.05.2018 (ΑΔΑ:68514653Π8-
4ΡΔ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με θέμα: «Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων του τμήματος Καλαμπάκα - Εγνατία του Αυτοκινη-
τόδρομου Κεντρικής Ελλάδας, βάσει τροποποιημένου 
σχεδιασμού».

3. Τα υπό στοιχεία υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/ 
4918/13.07.2020 και Φ5/63732/11.03.2021 έγγραφα 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής 

Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης 
(Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), με τα οποία υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια και ζητήθηκε η κήρυξη της συμπληρω-
ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για το 
έργο του θέματος.

4. Την υπό στοιχεία 3147/30.09.2020 (ΑΔΑ:
ΩΧΗΣ 465ΧΘΞ-ΦΩ3) απόφαση έγκρισης του κτηματο-
λογίου του θέματος, ως προς τους αναλογισμούς, της 
Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεω-
πληροφορικής, της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

5. Την υπό στοιχεία 70893/25.06.2021 (ΑΔΑ:ΩΞΦ5 
46ΜΤΛΡ-9ΧΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων με την οποία εντάχθηκε το έργο στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη 
ΣΑΤΑ771.

6 Tην υπό στοιχεία Φ151/170249/26-6-2021 βεβαίω-
ση χρηματοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία 
η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 35.000,00 € και θα 
βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 
771, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο Βό-
ρειο αναβαλλόμενο τμήμα Β, από χ.θ. 144+946 έως χ.θ. 
156+141 και ειδικότερα στο τμήμα από χ.θ. 144+946 έως 
χ.θ. 149+000, στην περιοχή τοπικής κοινότητας Γάβρου 
στη Δημοτική Ενότητα Χασίων του Δήμου Μετεώρων 
της Π.Ε. Τρικάλων», συνολικού εμβαδού δημοσίων και 
ιδιωτικών εκτάσεων 29.006,77 μ2.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στο από 21.02.2020 κτηματολογικό διάγραμμα 
και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντά-
χθηκαν από τη μελετητική εταιρεία «ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε», 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π 
εγκρίθηκαν ως προς τους αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 
3147/30.09.2020 (ΑΔΑ:ΩΧΗΣ465ΧΘΞ-ΦΩ3) απόφαση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 35.000,00 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5073Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

Αριθμ.     Α. 32965 (4)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή «Βρουλιά» όρμου «Μο-
σχάτα», Νήσου Λειψών, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 3, 4, 5, 7 και 7Α του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285),
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15),

- των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87),

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 47),

- του υπ’ αρ. 143/23-12-2010 π.δ.  «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την υπό στοιχεία 25992/26-06-2020 (ΑΔΑ:6Α8ΤΟΡ1Ι-
7ΨΡ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου με θέμα: «Ανασυγκρότηση Επιτροπής 
Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού 
καθώς και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώ-
νης (άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 
2971/2001, Α΄ 285) στο Νομό Δωδεκανήσου».

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

8. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21-09-2018, ΔΔΠ 
Β0021996/21-12-2018 (Ο.Ε.), 89216/09-08-2019 και 

22859/25-02-2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονο-
μικών.

9. Την από 05-04-2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Βρουλιά» όρμου «Μοσχάτα», Νήσου Λειψών, Νομού 
Δωδεκανήσου.

10. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε το Φεβρουάριο του 2021 
από τον Ιωάννη Διακονικολάου, Αγρονόμο Τοπογρά-
φο Μηχανικό και ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο & Το-
πογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-
δεκανήσων Α’ στις 05-03-2021 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 43727/17-06-2021 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία λαμβάνοντας Α.Π.: 30732/29-06-2021.

12. Το με ημερομηνία 05-07-2021 μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκα-
νήσων Α’, με το οποίο περιήλθαν στην υπηρεσία μας τα 
ψηφιακά αρχεία της υπόθεσης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 05-04-2021 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Βρουλιά» όρμου «Μοσχάτα», Νήσου Λειψών, 
Νομού Δωδεκανήσου και το τοπογραφικό-υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από 
μία πινακίδα κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε το 
Φεβρουάριο του 2021 από τον Ιωάννη Διακονικολάου, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειρά-
κη, Αγρονόμο & Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις 05-03-2021 και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Παναγιώτη 
Τριανταφύλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού 
με ερυθρά, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (Α1,Α2,…,Α26,Α27).

Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου 
τοπογραφικού-υψομετρικού και κτηματογραφικού δι-
αγράμματος οριογραμμή αιγιαλού αποτελεί το όριο του 
μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυ-
ξημένο κατά δώδεκα μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελί-
δα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδι-
ων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, 
μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5074 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

νήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 
άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύουν.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 ΚΑΙ ΑΡΘΡΟ 9 
ΤΟΥ Ν. 2971)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή «Βρουλιά», όρμου «Μοσχάτα», Νή-
σου Λειψών, Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 05-04-2021, κατά τη 2η συνεδρί-
αση (πρακτικό 02/2021), οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α, ως μέλος.

3. Ιωάννης Αντωνόπουλος, Αρχικελευστής Λ. Σ., Ανα-
πληρωτής Λιμενοσταθμάρχης του Λιμενικού Σταθμού 
Λειψών, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

5. Δέσποινα Λογιωτάτου, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη της ΥΔΟΜ. του Δήμου Καλυμνίων, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή η Φαρμακίδη Ζωή,
ΠΕ/Β’ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού η οποία συγκροτήθηκε κατόπιν της 
υπ’ αρ. 20674/29-03-21 πρόσκλησης του Προϊσταμένου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α, όπως αυτή 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 25992/26-06-2020 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επι-
τροπής στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 
του ν. 2971 (Α΄ 285/2001): (Ο Λιμενοσταθμάρχης Λειψών 
καθώς και η Προϊσταμένη της Πολεοδομίας του Δήμου 
Καλύμνου αν και εκλήθησαν νομίμως με την υπ’ αρ. 
20674/29-03-21 έγγραφη πρόσκληση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α ως μέλη της ως άνω επι-
τροπής, δεν παρέστησαν ούτε αντικαταστάθηκαν από 
νόμιμο αναπληρωτή τους στην ως άνω συνεδρίαση και 
ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογράφεται 
από αυτούς).

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την από 26-02-2021 υπ’ αρ. εισ. 13931/01-03-2021 

αίτηση του Δήμου Λειψών περί επανακαθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή «Βρουλιά», 
όρμου «Μοσχάτα», Νήσου Λειψών, Νομού Δωδεκανή-
σου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ν. 2971/2001 και των τεχνικών προδιαγραφών του 
π.δ. 696/1974, με ημερομηνία αποτύπωσης Φεβρουάρι-

ος 2021, από τον Ιωάννη Διακονικολάου, Διπλωματού-
χο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο 
από μία πινακίδα κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις
05-03-2021 από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρον. και Τοπο-
γράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, τεχνικό υπάλληλο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α και θεωρήθηκε επίσης 
στις 05-03-2021, από τον Παναγιώτη Τριαντάφυλλα, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄.

3. Το γεγονός ότι εκατέρωθεν της παρούσας χάραξης 
δεν έχει καθοριστεί οριογραμμή Αιγιαλού και κατά συ-
νέπεια η παρούσα χάραξη δεν συνδέεται με άλλη.

4. Ο όρος επανακαθορισμός των ορίων του αιγι-
αλού έναντι του όρου καθορισμού χρησιμοποιείται 
στην εν λόγω περιοχή δεδομένης της οριστικοποί-
ησης της Π.Ο.Α. καθώς επίσης και της υπό στοιχεία 
ΔΔΠΒ0021996ΕΞ2018/21-12-2018 έγγραφης οδηγίας 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-
ου Οικονομικών δεδομένης της ισχύος του αρ. 11 του 
ν. 4281/2014, του αρ. 27 του ν. 4321/2015 και του αρ. 62 
του ν. 4403/2016 με τα οποία αντικαταστάθηκε, τροπο-
ποιήθηκε και παρατάθηκε η προθεσμία οριστικοποίησης 
της Π.Ο.Α. (30-06-2018). Τονίζεται ότι η εν λόγω υπόθεση 
δεν αφορά επανακαθορισμό λόγω εσφαλμένου αρχικού 
καθορισμού - προδήλου σφάλματος ή νομιμοποίησης 
τεχνικού έργου αλλά αφορά αποκλειστικά και μόνο επα-
νακαθορισμό λόγω οριστικοποίησης της Π.Ο.Α.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις», όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

6. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς καθώς και τα στοιχεία 
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προβλέπονται 
στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και στην υπό στοιχεία 
1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 κοινή υπουργι-
κή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
(Δ΄ 595) και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται μα-
κροσκοπικά από βραχώδη πρανή, σταθερής κλίσης τα 
οποία καταλήγουν στην θάλασσα, όπως εξάλλου διαπι-
στώνεται και στο σχετικό τοπογραφικό.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται γενικά από αδόμητη θαμνώδη χορτολιβαδική 
έκταση εκτός της παρουσίας κτίσματος αποθήκης και 
χωματόδρομου προσπέλασης προς τη θάλασσα. Η πε-
ριοχή αυτή ευρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός 
ορίων οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης, όπως αυτή κατά το 
δυνατόν εντοπίστηκε και αποτυπώθηκε επί του διαγράμ-
ματος τη χρονική στιγμή διενέργειας της αποτύπωσης.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5075Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-
γικών στοιχείων της περιοχής. Η συνήθης ένταση τους 
γενικά δεν είναι μεγάλη και πλησιάσει τα 2-3 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος μακροσκοπι-
κά και χωρίς να γίνεται χρήση άλλων στοιχείων, φαίνεται 
να έχει μικρή κλίση και μικρό βάθος καθώς και το ότι σε 
περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, 
όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέρ-
γειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την ακτο-
γραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή 
ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύση των κυ-
μάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ’ 
αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος 
ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή εξαι-
ρετικά μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης, καθώς και 
το ότι μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδί-
ου σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή 
κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή που 
να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου 
τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφικού 
διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο 

του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προ-
σαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού του Δημο-
σίου υφίσταται τμήμα παλιάς δεξαμενής συλλογής ομ-
βρίων.

Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929, αφού η οριογραμ-
μή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
φερομένων ιδιοκτησιών. Σημειώνεται ότι τα όρια των 
ιδιοκτησιών και τα στοιχεία των φερομένων ιδιοκτητών 
που απεικονίζονται στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμ-
μα αναγράφονται με ευθύνη του Δήμου Λειψών χωρίς 
την διενέργεια έρευνας ιδιοκτησιακού από την παρούσα 
επιτροπή ή την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσων Α’.

10. Ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση 
αυτή αφορά επανακαθορισμό λόγω οριστικοποίησης 
της Π.Ο.Α., αποφασίζουμε:

και επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφι-
κού διαγράμματος:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1,Α2, ,Α26,Α27).

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Παρόντα Μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ Ι. ΧΕΙΡΑΚΑΚΗΣ
 Ε. ΜΑΝΩΛΑ

Η Γραμματέας

Ζ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5076 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5077Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5078 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5079Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5080 Τεύχος Δ’ 442/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 12 Ιουλίου 2021 

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004422607210016*


